
  

 

 
4. adventný týždeň,//VIANOCE, cyklus „C“ 

23.12.2024   Pondelok po 4. 
adventnej nedeli, Féria   
Sp. sv. Jána Kentského, kňaza 

 17:00 
 

 

17:30 

Bartošovce (+Vincent,+Margita,+starí rodičia - 
č. 24) - za účasti detí a mladých//po sv. omši 1/2 
hod. adorácia       
Hertník (zdr., B. pož. rodiny - č. 185) VÝP. 

DUCH. J.M.     

24.12.2024   Utorok po 4. ad-
ventnej nedeli, Féria 
 
.................................................... 
NARODENIE PÁNA, Sláv-
nosť s oktávou (prikázaný 
sviatok) -  VEČER 

07:30 
 
 

............ 
21:00 
24:00 

Hertník (+Albert Štefančin - DEC./´24) 
Dnes je oficiálny začiatok Jubilejného roka 

2025 /otvorenie Svätej brány/ 
......................................................................... 
Bartošovce (+rodičia,+Adam,+Anna,+ostatní 
členovia rod. - č. 45) omša na vigíliu  
Hertník (za seniorov,dôchodcov z Hertníka, 

Bartoš., obec. úrady, poslancov a starostov) 
omša v noci VÝP. DUCH. J.M.  

25.12.2024 Streda DEŇ SLÁV-
NOSTI NARODENIA PÁNA  

07:30  
09:00 

 

10:30 

Hertník (za veriacich) omša na úsvite                    
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Máriu - 70 
rokov života - č. 71) omša vo dne                    
Hertník (+Štefan,+Marta - č. 55) omša vo dne 

VÝP. DUCH. J.M.   
14:00 pobožnosť Hertník                                             

26.12.2024      Štvrtok   SV. 
ŠTEFANA, PRVÉHO MUČE-
NÍKA, Sviatok      

  08:00 
 
 

  09:00 
   

    10:30 
     

Hertník 

(+Jozef,+Filip,+Marián,+Alfonz,+Margita,+rodi
čia,+starí rodičia - č. 11) VÝP. DUCH. J.M. 
Bartošovce (zdr., B. pož., milosti pre Terezku - 8 
rokov)  
Hertník (spása duše Janja, obrátenie Marin-
ko,Iva,Zora - č. 93)  

27.12.2024  Piatok    SV. JÁ-
NA, AP. A EV., Sviatok                  
                                                        

17:30 
17:30 

Hertník (+rodiny,+Jozef,,+Anna - č. 204)  
Bartošovce (+Ľudmila - č. 76) VÝP. DUCH. 

J.M.    

28.12.2024 Sobota     SV. NE-
VINIATOK, MUČ., Sviatok  
- večerné omše z nasledujúcej 
nedele! 

07:30 
 

08:30 

Hertník (za dary D. Sv., pož. pre o. Anthonyho - 
č. 254)  
Bartošovce (za seniorov,dôchodcov z Bartošo-
viec a Hertníka, obec. úrady, poslancov a staros-
tov)     

29.12.2024      1. NEDEĽA  PO 
NARODENÍ PÁNA SV. RODI-
NY JEŽIŠA, MÁRIE A JOZE-
FA,  cyklus „C“     

08:00 
 

09:00 
10:30 

 

 
 
 
 

 

Hertník (zdr., B. pož., poďak. a dary D. Sv. pre 

Simonu - č. 254) VÝP. DUCH. J.M.      
Bartošovce (za birmovancov - II./´24) 
Hertník (za veriacich)           
.......................................................................... 

14:00 pobožnosť Hertník /Bartošovce 
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Máriina návšteva Alžbety nás učí žiť pre druhých 
(z príhovoru pápeža Františka) 

Liturgia štvrtej adventnej nedele stavia na prvé miesto postavu Márie, Panenskej Matky, 
nachádzajúcej sa v radostnom očakávaní, že privedie na svet Ježiša, Spasiteľa sveta. 
Uprime svoj pohľad na ňu, vzor viery a lásky, a pýtajme sa: na čo asi myslela počas ce-
lých tých mesiacov očakávania pôrodu? 
Odpoveď nám dáva priamo evanjeliová stať, príbeh o návšteve Panny Márie u svojej 
staršej príbuznej Alžbety (porov. Lk 1,39-45). Od anjela Gabriela sa Mária totiž dozve-
dela, že Alžbeta čaká dieťa a je už v šiestom mesiaci (porov. Lk 1,26.36). A tak Panna, 
ktorá práve Božím pôsobením počala Ježiša, rýchlo odchádza z Nazareta v Galilei do 
hornatého kraja Judey navštíviť svoju príbuznú. 
Evanjelium nám hovorí: „Vošla do Zachariášovho domu a pozdravila Alžbetu“ (v. 40). 
Zaiste Mária zablahoželala Alžbete k materstvu, tak ako aj Alžbeta pozdravila Máriu 
slovami: „Požehnaná si medzi ženami a požehnaný je plod tvojho života. Čím som si 
zaslúžila, že matka môjho Pána prichádza ku mne?“ (v. 42-43). A hneď chváli jej vieru: 
„A blahoslavená je tá, ktorá uverila, že sa splní, čo jej povedal Pán“ (v. 45). Jasne tu 
vidieť rozdiel medzi Máriou, ktorá uverila, a Zachariášom, Alžbetiným manželom, ktorý 
pochyboval a neveril prisľúbeniu anjela, kvôli čomu zostal nemý až do narodenia Jána. 
Je tu kontrast. 
Tento príbeh nám pomáha vnímať tajomstvo stretnutia človeka s Bohom v osobitnom 
svetle. To stretnutie sa neodohráva v znamení ohromných zázrakov, ale skôr v znamení 
viery a lásky. Panna Mária je totiž blahoslavená, pretože uverila: stretnutie s Bohom je 

ovocím viery. Avšak Zachariáš, ktorý pochyboval 
a neveril, zostal hluchý a nemý - aby počas dlhého mlčania 
dorástol vo viere. Bez viery nutne zostávame hluchými na 
utešujúci hlas Boží; a zostávame neschopnými vysloviť 
slová útechy a nádeje pre našich bratov a sestry. 
Sme toho svedkami každý deň: keď sa ľudia bez viery ale-
bo len s malou vierou majú priblížiť k trpiacemu človeku, 
hovoria mu slová v súvise, ale nedokážu sa dotknúť jeho 
srdca, pretože nemajú silu. Nemajú silu, lebo sú bez viery, 
a ak človek nemá vieru, nenájde slová, ktoré dosiahnu 
k srdcu druhého.  Čo sa viery týka, tá sa živí dobročinnou 
láskou. Evanjelista rozpráva, že „Mária sa vydala na cestu 

a ponáhľala sa“ (v. 39) za Alžbetou: rýchlo, no nie v úzkosti. . Nie v úzkosti, ale s rez-
kosťou, v pokoji.  



  

 

„Vydala sa na cestu“ - to je gesto starostlivého záujmu. Mária mohla zostať doma 
a pripravovať sa na pôrod svojho syna, no naopak má starosti najprv o druhých, nie 
o samú seba. Ukazuje tak, že je už teraz učeníčkou toho Pána, ktorého nosí v lone. Uda-
losť Ježišovho narodenia sa začínala práve takto, jednoduchým skutkom lásky 
k blížnemu. Napokon, pravá láska k blížnemu je vždy ovocím Božej lásky. 
Evanjelium o návšteve Panny Márie u Alžbety, ktoré sme dnes mohli počuť vo svätej 
omši, nás pripravuje na dobré prežívanie Vianoc, keď nám hovorí o dynamizme viery 
a lásky k blížnemu. Tento dynamizmus je dielom Ducha Svätého: Ducha Lásky, ktorý 
oplodnil panenské lono Márie a ktorý ju podnietil pribehnúť na pomoc staršej príbuznej. 
Je to dynamizmus plný radosti, ako je možné vidieť pri stretnutí oboch matiek, ktoré 
predstavuje jeden hymnus radostného jasania v Pánovi, ktorý koná veľké veci skrze 
maličkých, ktorí mu dôverujú. 
Nech nám Panna Mária vyprosí milosť prežívať Vianoce extrovertne – nie rozlietane, 
ale extrovertne. Tak, aby nebolo v strede naše „ja“, ale Ježišovo „Ty“ a „ty“ našich bra-
tov a sestier, zvlášť tých, ktorí potrebujú našu pomoc. Tak dáme priestor Láske, ktorá sa 
chce aj dnes stať telom a prísť prebývať medzi nás. (vaticannews) 

Boh sa stal človekom...  
Končí sa Advent a už sú tu Vianoce, sviatky Narodenia Božieho Syna Ježiša Krista, 
ktorý už od chvíle svojho počatia pod srdcom Panny Márie prebýval medzi ľuďmi. A aj 
po svojom 33-ročnom účinkovaní na tejto zemi a  po svojom nanebovstúpení zostáva 

naďalej s nami v Eucharistii. 
Prišiel do tohto nášho sveta, ktorý je 
aký je. Prišiel, aby ho zmenil, aby 
zmenil naše srdcia, náš strach a neis-
totu, zotrel naše slzy, vyliečil naše 
najhlbšie rany, zmenil nenávisť na 
odpustenie, a aby nám ukázal cestu 
do večného života. Mnohí ho nepri-
jali, lebo v ňom videli iba človeka, 
ktorý bol príliš umiernený. Mysleli 
si, že potrebujú niekoho silnejšieho, 
kto by mocnou rukou urobil hneď a 
zaraz poriadok tam, kde je to potreb-
né. Zo skúsenosti však vieme, že 
násilím a hrubou silou sa na našej 

zemi neposúvajú veci dopredu, k lepšiemu. Vidíme to aj teraz na vojnou sužovanej 
Ukrajine a pri ďalších konfliktoch vo svete. 
Náš svet sa stal aspoň trošku lepším iba tam, kde žili ľudia, ktorí vpustili Boha do svoj-
ho života, skutočne milovali, odpúšťali si navzájom a tak priniesli svetlo do tmy. Touto 
cestou nenásilnej a obetavej lásky kráča Boh už od nepamäti, taká je jeho podstata. Pre-
to nechcel zmeniť našu biedu tak, žeby bol niekoho násilne odstránil, či urobil nejaký 
veľký prevrat. On prišiel ponúknuť samého seba ako cestu, pravdu a život. Urobil to 
nenápadne, bez hluku a kampane. Týmto sympatickým spôsobom oslovil mnohé srdcia, 
priniesol im pokoj a vyhnal z nich temnotu. 
Ježiš Kristus je Boží Syn, nie je iba človekom. On je Bohom, ktorý sa stal človekom, 
aby sa nám priblížil. Pripomínajme si túto pravdu našej viery a podobne sa aj my pri-
blížme k sebe navzájom a vyprosujme si viac Božieho pokoja a lásky. 

 

 

OZNAMY:  
- Spoveď 1/2 hod. pred omšou, aj po sv. omši podľa potreby.  - Upratovanie: Od 28.12.2024 do 
03.01.2025 upratujú tieto rodiny: Kapecová 69, Bogdaniková 70, Antolová 71 a Micheľová 72. 
– Na Zjavenie Pána /Troch kráľov - koleda/ 6.1.2025 budem požehnávať nové domy, obnovené 
domy a tých, čo žiadajú o požehnanie pre rodinu. Zapíšte sa v sakristii. - Do konca roka vyrov-
najme finančné podlžnosti. Aj farské aj filiálne spoločenstvo má určený kľúč ako prispievať. 
Prispevky umožňujú, aby bol v prevádzke kostol, fara. Vyplatia sa aj odmeny kostolníkom a 
kantorom. - Z pohrebu rodina Stachová obetovala na pohreb +Jána 200 eur. Pán Boh zaplať! - 
Pán Boh zaplať za Zbierku pri Jasličkách. Financie budú použité na potreby Sv. zeme, baziliky 
Narodenia Pána. -  Počas Vianoc prijímajme koledníkov Dobrej noviny. - 25.12. o 14:00 hod. 

bude v Bartošovciach koncert Zrniečka a koledníkov Dobrej noviny. - Informačné brožúry 
k Jubilejnému roku 2025 pre každú farnosť v dekanáte budú darované veriacim. - Šted-
rú večeru začnime spoločne o 18:00 hod., farníkov zvolajme zvonením zvonov. Použijme mod-
litbovú liturgiu na Štedrý deň. Navštivme aj cintnorím, modlime sa za zosnulých členov rodiny, 
zapáľme posvätenú sviečku a dodržme kresťanské zvyky. 
Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa 
o čistotu a krásu Božieho domu.  

 
Boh prišiel v Ježišovi Kristovi, aby dal nášmu životu 

nádej, 
že tento svet objíma a nesie Jeho láska, 

preto smieme veriť vo Svetlo napriek tme, 
v Lásku napriek utrpeniu sebectva. 

Celou dušou sa priblížiť k hlbokému tajomstvu Via-
noc, 

naplniť si srdce pokojom, posilniť sa v láske a vďač-
nosti. 

To nech Vám uštedrí betlehemské Dieťa. 
Betlehem spojil nebo so zemou, 

Boh a človek sa tu stretli a pozreli si do očí... 
 

Zo srdca Vám prajem a v modlitbách vyprosujem, 
aby Dieťa uložené v jasliach sa narodilo i vo Vašich 
srdciach. Nech pokoj, láska a radosť je Váš každo-
denný hosť. Nech bôľne chvíle Vášho života sprevá-
dza jediná istota, že kríž nesený spolu s Ježišom ni-

kdy nie je nezmyslom. 
duchovný otec Jaroslav 


